
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 6   del  31/03/2021 1 

 
Comune di Basiliano  

Provincia di Udine  
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2021 
N. 6  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA.  

 
L'anno 2021, il giorno 31 del mese di MARZO alle ore 18:30 in seguito a convocazione disposta 

con invito scritto e relativo ordine del giorno comunicato ai consiglieri il 26/03/2021 si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta ordinaria, in prima convocazione, mediante videoconferenza ai sensi 
dell’art.73, comma 1 del d.l. 17.03.2020 n. 18, in emergenza Coronavirus. È presente nella sala 
Consiliare il Sindaco ove è sistemato l’impianto di teleconferenza, mentre il Segretario assiste alla 
seduta a distanza; la videoconferenza è realizzata mediante collegamento con applicazione Go to 
meeting che assicura la registrazione della seduta.           
Il Segretario svolge l’appello nominale, con verifica audiovideo, e risultano: 
 
  Presente/Assente 
Del Negro Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Consigliere Presente 
Venir Annalisa Consigliere Presente 
Olivo Sandra Consigliere Presente 
Copetti Roberto Consigliere Presente 
Baldini Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Mara Consigliere Presente 
Quargnolo Nadia  Consigliere Presente 
Del Guerzo Luca Consigliere Presente 
Venturini Adriano Consigliere Presente 
Di Benedetto Alberto Consigliere Presente 
Del Giudice Severino Consigliere Assente 
Monai Marco Consigliere Presente 
Botter Roberto Consigliere Presente 
Aita Alessandro Consigliere Assente 
D’Odorico Carlo Consigliere Assente 
Del Giudice Tiziana Consigliere Presente 

Assiste il Segretario Comunale dott. Greco Vincenzo. 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro dott. Marco nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 6   del  31/03/2021 2 

 
  
Come già verbalizzato, nel corso del collegamento, prendono parte alla seduta i Consiglieri del 
Giudice Severino e Aita Alessandro, portando il numero dei presenti a 16. 
 
Il Sindaco introduce l’argomento ed invita l’assessore Sandra Olivo a presentare il punto. 
 
L’assessore Olivo espone dettagliatamente i contenuti del Regolamento. Segue l’intervento del 
Consigliere Comunale Monai Marco e le repliche dell’assessore Olivo e del Sindaco. 
 
L’esposizione del punto viene registrata tramite l’applicazione Go to Meeting ed è integralmente 
riportata nella registrazione che viene messa a disposizione dei Consiglieri Comunali. 
 
Sulla base di quanto sopraesposto: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO l'art.52 del D.Lgs.15 dicembre 1997 n.446, in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni, in base al quale «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 
disposizioni di legge vigenti»; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.53, comma 16, della Legge n.388 del 23 dicembre 2000, come 
modificato dall'art.27, comma 8, della Legge n.448 del 28 dicembre 2001, il termine “per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione.  I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal primo gennaio dell'anno di 
riferimento”; 
 
RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, 
il quale a sua volta dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno». 
 
VISTI: 

- l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 
19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 
2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 
 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:  
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2021.  
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”; 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 6   del  31/03/2021 3 

- l’art.30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (cosiddetto “decreto sostegni”) recante “Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all’emergenza da COVID-19, il quale dispone: “Per l'esercizio 2021, il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo 
periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 
del 2000”; 

VISTO l’art.1, comma 816, della legge n.160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020), il quale 
prevede l’istituzione del “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” 
e testualmente dispone che: “A decorrere dal 2021 il canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  ai  fini  di  cui  al presente comma e ai commi da 817 a 836, 
denominato  «  canone  »,  è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, e   sostituisce:   
la   tassa   per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7  e  8, del codice della 
strada, di cui  al  decreto  legislativo  30  aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza  dei  
comuni  e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 
connessi a prestazioni di servizi”; 
 
RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi dall’816 all’836 dell’art.1 
della legge n.160 del 27 dicembre 2019; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Canone sostituisce, a decorrere dal 2021: 

- il “Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche”; 
- l'”Imposta comunale sulla pubblicità”; 
- il “Diritto sulle pubbliche affissioni”; 

 
VISTO il comma 821 dell’art.1 della Legge n.160 del 2019, secondo il quale: “il canone è disciplinato 
dagli enti, con regolamento da adottare dal Consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446, in cui devono essere indicati:  
    a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l’occupazione di suolo pubblico e delle 
autorizzazioni all'installazione degli impianti pubblicitari;  
    b) l’individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati nell'ambito 
comunale, nonchè il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa 
superficie;  
    c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo per i 
comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano medesimo, se già adottato dal comune;  
    d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni;  
    e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie;  
    f)  le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847;  
    g) per le occupazioni e la diffusione  di  messaggi  pubblicitari realizzate abusivamente,  la  previsione  
di  un'indennità  pari  al canone maggiorato fino al 50 per cento,  considerando  permanenti  le 
occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate  con impianti  o  manufatti  di  carattere  
stabile  e   presumendo come temporanee le occupazioni e la diffusione  di  messaggi  pubblicitari 
effettuate dal trentesimo giorno antecedente la data del  verbale  di accertamento, redatto da competente 
pubblico ufficiale;  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20210322/Decreto-legge-22-marzo-2021-n-41-22354.html�


 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 6   del  31/03/2021 4 

    h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone o 
dell'indennità di cui alla lettera g) del presente comma, né superiore al doppio dello stesso, ferme 
restando quelle stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n.285”; 
 
RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, istituire il “Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria” a decorrere dal primo gennaio 2021 e approvarne il relativo 
Regolamento; 
 
DATO ATTO che le tariffe del “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria” saranno definite mediante deliberazione della Giunta comunale; 
 
SENTITO il parere favorevole della Commissione consiliare per l’esame dello Statuto e dei Regolamenti; 
 
RICHIAMATA la nota MEF-Dipartimento delle Finanze del 23/03/2021 “Obblighi di trasmissione delle 
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali. Anno d'imposta 2021- 
Indicazioni operative” la quale riporta quanto segue: I regolamenti e le delibere tariffarie concernenti il 
canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria – istituito dal comma 816 dell’art. 1 
della legge n. 160 del 2019 – e il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate – istituito dal comma 837 del medesimo art. 1 – non devono essere trasmessi al MEF e non 
vengono pubblicati nel sito internet www.finanze.gov.it. Tali atti, infatti, in quanto aventi ad oggetto 
entrate di natura non tributaria, non rientrano nel campo di applicazione dell’art. 13, comma 15, del D. 
L. n. 201 del 2011, che circoscrive espressamente l’obbligo di trasmissione al MEF, e la conseguente 
pubblicazione nel sito internet www.finanze.gov.it, alle delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
“entrate tributarie dei comuni”; 
 
RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che il nuovo canone patrimoniale 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di 
pubblicazione propri delle entrate tributarie; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione del 26/03/2021, ns prot.n.2868 del 29/03/2021, 
ai sensi dell’art.239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis 
del D.L. 174/2012. 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del TPO dell’Area Finanziaria espresso ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa 
 
Quindi risultando, 
 
PRESENTI   n. 16 
ASSENTI   n. 1 (D’Odorico Carlo) 
ASTENUTI   n. 0 
FAVOREVOLI n. 16 
CONTRARI   n. 0 

http://www.finanze.gov.it/�
http://www.finanze.gov.it/�


 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 6   del  31/03/2021 5 

 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di fare proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse: 

1. DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria” costituito da n.69 articoli e da un allegato, che forma 
parte integrante e sostanziale allegato alla presente deliberazione; 

2. DI STABILIRE che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno primo gennaio 2021; 

3. DI DARE ATTO che il “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria” sostituisce le seguenti entrate:  
- “Canone per l’occupazione di suolo pubblico”; 
- “Imposta comunale sulla pubblicità”; 
- “Diritti sulle pubbliche affissioni”; 

 
4. DI DARE ATTO che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla definizione 

e approvazione delle tariffe del canone nel rispetto del Regolamento approvato con il presente atto 
e delle esigenze di bilancio; 
 

5. DI DARE ATTO altresì che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 
disposizioni di legge in materia di Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria recate dall’art. 1, commi 816 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160, nonché dalle altre disposizioni richiamate nelle norme suddette; 

 
6. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e 

pubblicazione sul sito internet comunale. 
 
Quindi risultando, 
 
PRESENTI   n. 16 
ASSENTI   n. 1 (D’Odorico Carlo) 
ASTENUTI   n. 0 
FAVOREVOLI n. 16 
CONTRARI   n. 0 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/00. 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 6   del  31/03/2021 6 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DELL' Area Finanziaria  
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole sulla regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa 
 

  
Il Responsabile 

F.to Artino Innaria dott.ssa 
Fabiola  

 
  
 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere 

favorevole e si attesta la copertura finanziaria. 
 

  
Il Responsabile 

Contabile 
F.to Artino Innaria 

dott.ssa Fabiola 

____________________________________________________ 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 6   del  31/03/2021 7 

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Del Negro dott. Marco               F.to Greco dott. Vincenzo 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 06/04/2021 viene pubblicata all’Albo pretorio on-
line, ove vi rimarrà a tutto il 21/04/2021, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   06/04/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Censani dott. Christian David 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 06/04/2021 al 21/04/2021 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e 
denunce. 
Comune di Basiliano, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Censani dott. Christian David 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/03/2021. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 F.to Greco dott. Vincenzo 

 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  06/04/2021 

Il Responsabile  
 

F.to Greco dott. Vincenzo 
 


